
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-feira 12 de Julho de 2022 - Ano X - Edição 2245 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

PORTARIA Nº 74 , DE 02 de maio de 2022  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1375/2021, art.37, 
inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.559.747,50 (um milhão, quinhentos e cinquenta e nove mil, 
setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das 
Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta 
Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 
a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 02 de maio de 2022  

 

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  

 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.559.747,50  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  117.539,99  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  101.539,99  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 54.540,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 46.999,99 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  16.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 16.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  38.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  38.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 38.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  207.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  37.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 37.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  170.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 20.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 150.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  397.263,70  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  16.900,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 2.400,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 4.500,00 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  21.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 21.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  326.863,70  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16000000 0001 300.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 24.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 2.863,70 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  23.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 7.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 16.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  8.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 8.500,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 1.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  425.399,81  

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  10.499,98  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 10.499,98 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL  29.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 29.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
PRÉ-ESCOLA  6.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 6.500,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  87.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15401070 0001 87.000,00 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
PRÉ ESCOLA- FUNDEB  285.399,91  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15400000 0001 145.399,91 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15401070 0001 140.000,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE  6.999,92  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 6.999,92 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  54.544,00  

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  49.544,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 23.544,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 21.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 5.000,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  1.000,00  

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 1.000,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 
NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 4.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  277.000,00  

 2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS 
AGRICULTORES  115.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 115.000,00 

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

162.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 162.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  5.000,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  5.000,00  



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  14.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., 
CIENT., DESP. E OUTROS  15000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 2.000,00 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  4.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  24.000,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  24.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 24.000,00 

Anexo II (Redução)  1.559.747,50  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  70.540,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  46.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 46.000,00 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA  

14.440,08  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 499,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 1.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 524,99 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 199,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 299,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.815,19 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 99,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 199,99 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ  15000000 0001 199,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 199,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  15000000 0001 199,99 

 2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO PARA A 
INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA  8.999,96  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 4.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 1.999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 999,99 

 2145 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DAS MULHERES  1.099,96  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 499,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 199,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  15000000 0001 199,99 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  22.000,00  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  10.000,00  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A 
DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 5.000,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  12.000,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO  15000000 0001 1.000,00 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A 
DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 7.000,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  46.999,99  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  46.999,99  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 16.999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 30.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  170.000,00  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  170.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 170.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  413.263,70  

 2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE 
SAÚDE PÚBLICA  2.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.400,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  14.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16000000 0001 4.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  22.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 9.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 13.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  25.500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16000000 0001 25.500,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  302.863,70  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.863,70 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 300.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  16.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 16.000,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE 
ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL- CAPS  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 7.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 3.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 20.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  425.399,81  

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  4.999,98  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15530000 0001 3.999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 999,99 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  13.000,01  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 999,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001001 0001 999,99 

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  15001001 0001 999,99 

  
3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  15001001 0001 3.999,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 1.999,99 

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001001 0001 999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 0,12 

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., 
CIENT., DESP. E OUTROS  15001001 0001 499,99 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001001 0001 499,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15001001 0001 499,99 

  3.3.90.38 ARREDAMENTO MERCANTIL  15001001 0001 499,99 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - 
PRÉ ESCOLA- FUNDEB  140.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15400000 0001 140.000,00 

 2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
MÉDIO  2.499,99  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15530000 0001 2.499,99 

 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
INFANTIL  4.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15530000 0001 4.000,00 

 2130 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO 
DO SELO UNICEF  14.999,97  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 4.999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 4.999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 4.999,99 

 2156 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA JORNADA 
PEDAGÓGICA  20.499,96  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 15.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001001 0001 1.999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 1.999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 499,99 

 2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-
CULTURAL MUNICIPAL  10.199,93  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 4.999,99 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., 
CIENT., DESP. E OUTROS  15001001 0001 999,99 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001001 0001 999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 499,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 1.999,99 

  
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ  15001001 0001 499,99 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 199,99 

 2164 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD  5.199,96  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 1.999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 999,99 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 199,99 

 2165 AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS  5.199,98  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 4.999,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 199,99 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE  6.999,92  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 1.999,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001001 0001 1.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001001 0001 1.999,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  15001001 0001 199,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 199,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 199,99 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES  15001001 0001 199,99 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15001001 0001 199,99 

 2199 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL CÂMARA 
CASCUDO  176.300,11  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15001001 0001 26.300,14 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 49.999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 49.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 49.999,99 

 1178 CRIAÇÃO DO PROJETO "ESCOLA SUSTENTÁVEL"  21.500,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001001 0001 6.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 15.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  241.544,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.000,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 4.000,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  27.424,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 27.424,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 
NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  15.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 15.000,00 

 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  31.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 500,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  16600000 0001 500,00 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 20.000,00 

 2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO 
"ASSISTÊNCIA CIDADÃ"  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  83.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 10.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  16600000 0001 10.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 7.000,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 14.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 20.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  16600000 0001 12.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

 
1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA 
ACOLHEDORA ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL  

16.120,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 999,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 3.999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 1.120,04 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2188 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DE FORT. DO CONTROLE 
SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO 
ÚNICO- IGDPBF  

5.000,00  

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  16600000 0001 3.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 2.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  127.000,00  

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  25.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 14.000,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 4.000,00 

 2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS 
AGRICULTORES  53.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 49.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.000,00 

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

12.000,00  

  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 1.000,00 

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E 
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS  15000000 0001 1.000,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 999,99 

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 499,99 

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 0,03 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ  15000000 0001 999,99 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  15000000 0001 500,05 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 2.999,99 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 999,99 

 2189 MANUTENÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA 
AS ÁREAS RURAIS  37.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 33.000,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 4.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  5.000,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  14.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  7.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 177,16 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 1.999,99 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 822,85 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  7.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  24.000,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  24.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 24.000,00 

 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

PORTARIA Nº 110, DE 01 de junho de 2022  

 

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, 
no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1375/2021, art.37, 
inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 362.500,00 (trezentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais) 
constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da 
dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 
a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

          Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 

Nova Cruz/RN, 01 de junho de 2022  

 

 

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  

 

  



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  362.500,00  

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  4.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  4.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  17.500,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇAO  17.500,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 17.500,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  341.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  279.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 61.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 218.000,00 

 1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
CALÇADÕES E CALÇADAS DA CIDADE  52.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 26.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 26.000,00 

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS  10.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  362.500,00  

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  4.000,00  

 2143 MANUTENÇÃO DA DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 
COLETADO  4.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 4.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  173.500,00  

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - 
ENSINO INFANTIL  17.500,00  



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 17.500,00 

 1147 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS 
DE ESPORTES NAS ESCOLAS  80.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 80.000,00 

 1180 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE CÂMARA 
FRIA  76.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 76.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  185.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  123.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 123.000,00 

 1049 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO 
DE FUTEBOL  10.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 10.000,00 

 1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
CALÇADÕES E CALÇADAS DA CIDADE  19.510,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 19.510,00 

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS  11.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 11.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRA ESTRUTURA  5.000,04  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 5.000,04 

 1079 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  6.490,00  

  4.5.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 6.490,00 

 1185 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO MERCADO 
PÚBLICO MUNICIPAL  5.999,97  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.999,99 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.999,99 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.999,99 

 1187 AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE CEMITÉRIOS 
PÚBLICOS  3.999,99  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 3.999,99 

 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

DECRETO Nº 157, DE 26 de maio de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
678.374,09 , para os fins que especifica e 
dá outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 678.374,09 
(seiscentos e setenta e oito mil, trezentos e setenta e quatro reais e nove centavos) às dotações especificadas 
no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 02 de maio de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 26 de maio de 2022  

 

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  

 

 

 

 

 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

 

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  678.374,09  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  34.810,01  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  34.810,01  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA  15000000 0001 34.810,01 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  436.564,16  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  130.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 90.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 40.000,00 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  168.564,16  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 168.564,16 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  138.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 46.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 92.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  142.999,92  

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
EM SAÚDE  2.999,92  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.999,92 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  140.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 140.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  64.000,00  



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE 
QUADRAS DE ESPORTE  30.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 30.000,00 

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  31.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 31.000,00 

Anexo II (Redução)  678.374,09  

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  34.810,01  

 1174 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO  34.810,01  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 34.810,01 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  92.000,00  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  92.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 92.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  30.000,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  30.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 30.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  303.999,92  

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  235.999,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 231.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17000000 0001 4.999,99 

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  28.999,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 9.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17000000 0001 19.000,00 

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  999,99  



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

 1062 RECUPERAÇÃO DE BARREIROS E POÇOS ARTESIANOS 
EM TERRAS DE PEQUENOS AGRICULTORES  10.999,98  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 9.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 999,99 

 1171 PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES  24.999,99  

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA  15000000 0001 24.999,99 

 2203 MANUTENÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL  999,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

 2204 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FEIRA LIVRE MUNICIPAL  999,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 999,99 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  3.000,00  

 1039 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE GINÁSIOS 
POLIESPORTIVOS  499,99  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 499,99 

 1040 CONSTRUÇAO , REFORMA E MANUTENÇÃO DE CAMPOS 
DE FUTEBOL  1.199,97  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 499,99 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL  15000000 0001 499,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  15000000 0001 199,99 

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  1.300,04  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.300,04 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  168.564,16  

 1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS  168.564,16  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 168.564,16 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  46.000,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  30.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 30.000,00 

 2134 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CORAL  12.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO  4.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

 
 

DECRETO Nº 158, DE 26 de maio de 2022  

 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
47.000,00 , para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas na Lei 
Orgânica deste município e no art. 37, §4º da Lei nº 1375 de 16 de julho 2021 (LDO): 

DECRETA:  

Art. 1º - Ficam acrescidas no orçamento vigente as dotações e ações especificadas no anexo I deste 
decreto com o valor estimado de 47.000,00 (quarenta e sete mil reais) para atender as despesas com o 
financiamento das mesmas. 

Art.2º - Constitui recursos para a cobertura da presente alteração orçamentária, a anulação parcial 
que especifica o anexo II deste decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 02 de maio de 2022, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Nova Cruz/RN, 26 de maio de 2022  

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  

 

  



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  47.000,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  28.000,00  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  14.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 14.000,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  14.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 14.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  7.000,00  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  7.000,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 7.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  12.000,00  

 1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES 
E CALÇADAS DA CIDADE  12.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 12.000,00 

Anexo II (Redução)  47.000,00  

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  28.000,00  

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  13.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 13.000,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  199,98  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001002 0001 99,99 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 99,99 

 2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  3.000,00  

  3.3.50.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.000,00 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001002 0001 2.000,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  10.100,03  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 100,03 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 5.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  699,99  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 500,00 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001002 0001 199,99 

 2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  1.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001002 0001 1.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  7.000,00  

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  7.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 7.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  12.000,00  

 1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES 
E CALÇADAS DA CIDADE  12.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 12.000,00 

 



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

LEI

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.407/2022

     EMENTA: 
ALTERA  O  ART.  3°  DA  LEI  N°  1.350/2020,  DE  11  DE
SETEMBRO DE 2020.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. O art. 3° da Lei n° 1.350/2020, de 11 de setembro de 2020, passa a viger com a seguinte redação:

Art. 3°. A área referida, reverterá automaticamente ao Patrimônio Municipal se, no período de 02 (dois) anos, não for construída

a sede do SEBRAE nesta cidade.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 12 de julho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 1.408/2022

DENOMINA  DE  RAIMUNDO  MARTINS  DA  SILVA  O
CENTRO  DE  EVENTOS  MUNICIPAL,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

LEI:

Art. 1º. Fica denominado “Raimundo Martins da Silva” o Centro de Eventos Municipal, do Munícipio de Nova Cruz, RN.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 12 de julho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2245

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

PORTARIA N° 138/2022 – GP (PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO) 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER ao servidor THIAGO DE ARAÚJO SILVA, Secretário Municipal de Saúde, 4 (quatro) diárias, no valor unitário de R$ 
650,00 (seiscentos e cinquenta reais), perfazendo o total de R$ 2.600,00 (dois mil seiscentos reais), para fazer face às despesas para participar do 
XXXVI Congresso Nacional de Saúde, que acontecerá entre os dias 12 e 15 de julho de 2022, na cidade de Campo Grande/MS. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de julho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal  

======================================================================================================
PORTARIA N° 141/2022 – GP 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR o servidor EDILSON ROSENDO PAIXÃO, do cargo em comissão de Vice-Diretor Escolar Nível I – CC13, Cargo de 
Confiança Na Escola Municipal George Augusto Carneiro Costa, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 30 de junho de 2022.  

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 12 de julho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 142/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR a senhora JOSENILDA ROSENDO DE FARIAS, para ocupar o cargo em comissão de Vice-Diretora Escolar Nível I – 
CC13, Cargo de Confiança Na Escola Municipal George Augusto Carneiro Costa, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 01 de julho de 2022.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 12 de julho de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS


